

# GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

## SPEŁNIJMY NALEŻNY OBOWIĄZEK WZGLĘDEM OJCZYZNY

### i głosujmy dziś, w niedzielę, do Senatu.

Głosują wszyscy t. j. mężczyźni i Kobiety, którzy ukończyli 30 rok życia.  
Numery list te same, co do Sejmu.

## Dzisiejsze wybory do Senatu.

W dniu dzisiejszym odbędą się w całej Polsce wybory do Senatu. W głosowaniu dzisiaj uczestniczą jednak tylko uprawnieni wyborcy i wyborczynie, którzy ukończyli lat 30.

Wybory do Senatu budziły dotąd znacznie mniej zainteresowania, niż wybory sejmowe. Były one niejako automatycznym powtórzeniem głosowania sejmowego.

Na taką automatyzację przebieg wyborów do Senatu wpływała nie tylko ich równocześnieść z wyborami do Sejmu, ale także ograniczone w naszej Konstytucji uprawnienia drugiej Izby.

Jakkolwiek bowiem Senat nie może wpływać na zmianę rządu, co Konstytucja nasza przyznaje tylko Sejmowi, a co wyborami sejmowymi zostało na pewien czas przesądzone, — to jednak pozostają dwie bardzo ważne dziedziny pracy państwowej, w których Senat może poprawiać, względnie nawet całkowicie zastępować Sejm. Dziedziami temi są ustawodawstwo i kontrola nad działalnością rządu.

Nie potrzeba chyba tego dziś uzasadniać, jak konieczną jest kontrola publiczna nad działalnością rządu. Ograniczamy się więc tylko do aktualnego wniosku, że Senat, pozbawiony wpływu na zmianę rządu, może jednak skutecznie wypełnić zadanie kontroli. W tem ujęciu nawet ci, którzy trwałości jakichkolwiek rządów przenożą nad stan niepewności, powinni w interesie państwowym dążyć do tego, aby Senat nie był miniaturą, ściśle proporcjonalnym wydanem Sejmu.

Szanse wyboru takiego Senatu i to wzmocnionego nie od lewej lecz od prawej strony, są zupełnie realne. Należyko dlatego, że czynne prawo wyborcze do Senatu ma element świeży, a więc z natury rzeczy bardziej umiarkowany, ale też w obecnej sytuacji i dlatego, że listy senackie są wszędzie zatwierdzone, co poprawia znacznie szanse obywateli narodowego w województwach: warszawskim, lubelskim i krakowskim.

Każdy więc wyborca, uprawniony do wzięcia udziału w tych wyborach, powinien pamiętać, że oddanie głosu do senatu jest obowiązkiem uświadomionego obywatela, a dla tych, którzy zaniedbali

swego obowiązku przy wyborach do Sejmu — jedyną jeszcze możliwością naprawienia tej karygodnej opanoszczenia.

Każdy prawy Polak chrześcijanin winien wyżyć wszystkie siły, aby lista narodowa w wyborach

## Państwa bałtyckie i Polska

Znawanie wyborów dla polityki zagranicznej.

Chicago. — Korespondent "The Chicago Daily Tribune" z Rygi pisze:

Z chwilą zdobycia większości przez blok rządowy marsz. Piłsudski zamierza przeprowadzić reformę konstytucyjną przez zniesienie proporcjonalnego systemu przedstawicielstwa oraz ściśle rozgraniczenie władzy ustawodawczej od wykonawczej. Polska będzie pierwszym krajem w Europie, który za prowadzi i siebie system parla-

do senatu w niedzielę uzyskała jaknajwiększą ilość głosów.

Pamiętać tylko należy i uświadomić innym, że ani jeden głos nie może się zmarnować i że każdy, kto chce wzmocnić wyniki wyborów do Sejmu, komu droga jest przyszłość i potęga Polski i narodu polskiego, winien rzucić swój głos na szalę wyborczą według nieskrępowanego ubocznymi względami nakazu sumienia.

PRZY CIERPIENIACH PECHERZYKA ŻOŁCIOWEGO I WATROBY, kamienkach żółciowych i żółtaczce, naturalna woda gorzka „Francuska-Józefa” znakomicie ułatwia trawienie. Żądać w aptekach i drogeriach.

według wskazań Czackiego miała być każda szkoła powszechna a program w niej stosowany zależny miał być od potrzeb danej okolicy. I tak, gdy w jednym głównym naciśku położony na rolnictwo i prace z niem związane, w innych na hodowlę, leśnictwo, mechanikę i t. d. Wszędzie zaś miało się rozwinąć ogrodnictwo. Wszystkie zatem placówki szkolne stałyby się małymi folwarczkami doświadczalnymi, a arterje tych drobnych instytucji, pokrywających kraj cały, zbiegałyby się w jednym wielkim wyposażonym we wszelkie pomoce naukowe instytucje, stanowiącym dla nich główną instancję kierowniczą.

I oto po latach stukilkudziesięciu zaczyna się w społeczeństwie polskim gruntować wielka, wychowawcza myśl Czackiego. A co jest najważniejszym, że inicjatywa wyszła z łona warstw ludowych, które uznają ją za dojrzałą potrzebę. Jest w województwie lubelskim wieś i gmina Jastków, przez którą przewalają się okrutnie działania wielkiej wojny. Włościanie lubelscy gorący brań udział w walkach o niepodległość, najliczniej zasilił legiony. I oto we wsi Jastkówie stoczyła się krwawa bitwa w 1914 roku, górę nad znaczną silniejszą wrogiem wzięli wtedy włościanie, pomiędzy którymi było wielu synów śmiejących wiościan. 400 ich padło na placu boju. Obecnie włościanie urządzili, by kosztem gminy i sejmiku założyć szkołę powszechną z folwarczkiem doświadczalnym na 6 morgach, ze szczególnym naciskiem na hodowlę, jako dla drobnych rolników najwięcej opłacalną. Szkoła o 8 oddziałach, z których dwa poświęcone są wiedzy praktycznej, mieści się w pięknym gmachu, wzniesionym kosztem 200.000 zł. Widać więc, że tyle młodzieży wychodzi u nas z wyższych szkół rolniczych, że w szkole tego typu w Cieszylinie mamy specjalny oddział dla instruktorów rolniczych i hodowlanych. Trzeba tylko, by młodzież z wyższym, uniwersyteckim wykształceniem nie uważała sobie za ujmę nauczania w szkole powszechnej, ale się do niej garnęła, jak to widzimy w Czechach i w Danii, gdzie to, w ogólnej kulturze kraju, wydaje tak świetne rezultaty.

Coraz częstsze są już niejednokrotne i masowe objawy budzenia się uczuć obywatelskich, mądrych i szlachetnych poczynań, budnej inicjatywy społecznej. Coraz silniej gruntuje się u nas na dzieja, że Polskę dźwigniemy zbiorowym trudem.

## Socjaliści angielscy przeciw Polsce

Interpelacja w sprawie Małopolski Wschodniej w parlamencie angielskim.

Londyn. — Jeden z posłów socjalistycznych zgłosił interpelację, w której zapytuje, czy rząd angielski, jako przedstawiciel państwa sygnatarnego traktatu mniejszości narodowych, zwraca uwagę na traktowanie mniejszości ukraińskiej w Polsce, gdzie chłopci są katowani przez kawalerzystów (11), wielu ludzi zostało zabitych (111) itd. Interpelant zapytuje, czy rząd gotów jest sprawę tę poruszyć w Lidze Narodów.

Podsekretarz stanu w ministerstwie spraw zagr. Dalton odpowiedział, że rząd polecił ambasadorowi w Warszawie, aby zbliżył wyczerpujące sprawozdanie w tej sprawie.

Większość socjalistów uważa za wrogą Polsce socjalistyczną demonstrację, kto wie; czy nie inspirowaną przez drugą międzynarodówkę.

Niemniej jednak, gdyby socjaliści rząd angielski podjął istniejącą próbę postawienia tej sprawy na terenie genewskim, czy jakimkolwiek innym, to rząd polski znajdzie wówczas niewątpliwie odpowiednią formę odpowiedzi. Przyjdzie mu to zaś tem łatwiej, że rzekome fakty, na które powołuje się interpelacja socjalistyczna, są oczywistym nonsensem, a samo przyzwanie ich w parlamencie musimy w najlepszym razie uważać za grubą lekkomyślność.

## Premjer francuski o pracach swego rządu

Przemówienie na bankiecie unji ekonomicznej.

Paryż. — Na bankiecie, wydanym przez unję ekonomiczną, premier Tardieu wygłosił przemówienie, w którym oświadczył, że polityka, zmierzająca do pomyślności kraju, może polegać albo na zwiększeniu tej pomyślności, albo na obronie jej przeciwko atakom. W okresie kryzysu światowego — mówi p. Tardieu — podjęliśmy się tego drugiego zadania i mamy prawo powiedzieć, że rząd przedsięwziął wszelkie ostrożności, których się domagała sytuacja. Wy-

mieniwszy szereg zarządzeń porządkowych, fiskalnych i gospodarczych, wydanych przez rząd, Tardieu stwierdził, że, zdaniem jego, rząd przedstawiał parlamentowi wyłącznie projekty zarządzeń o charakterze ogólnym, mogącym za interesować wszystkich. W zakroczonym Tardieu wyraził nadzieję, że przy pomocy obywateli i dzięki większości parlamentarnej rządu uda się dobić do brzegu pod znakiem ustalenia stosunków i zgody.

## Nowy typ szkoły powszechnej

Przeszło wiek minął, gdy w 1813 roku umarł Tadeusz Czacki, a wskazania jego co do szkolnictwa średniego i powszechnego, wcielone przezeń programy i plany, dziś jeszcze stają się aktualne i służące mogły za podstawę reformy ogólnego nauczania.

Dwie tezy w szczególności przez niego wysunięte, a mianowicie unikanie w szkolnictwie wszelkich cech kosztownego burokracyzmu i co za tem idzie bezdusznego i jednolitego stosowanego szablonu, a następnie oparcie całej akcji na in-

icjatywie i ofiarności społecznej, powinnyby znaleźć jaknajszersze zastosowanie.

Warstatem praktycznej wiedzy

## CHRYSTUS

Choćbyś miał leżał, jako głaz w przepaści nierzębionej, To własna moc Jaszera z Powstańca — uniesiony!

Umarty, a przemożę czas Dni szereg niedzieli, Umilowałem mocno was — Do krzyża przywołano!

W zaświaty myślaś zadaw pieśń, Nie śniećś powolony! Już świta łęczowego pas Najdalsze objął strasy!

Już myśli Bożej wiłkiś ta, Do waszych serc się wleśka I jako Lazzari wstałś a mar Duch ludziś a oświecałś!

Władysław Heriszwerg

## Majątek narodowy Polski

w zestawieniu z innymi państwami.

Jak wynika z zestawienia opracowanych ostatnio danych, dotyczących stanu majątkowego poszczególnych państw, Polska znajduje się pod względem bogactwa narodowego na dziewiątym miejscu.

Najbogatszym państwem na świecie są Stany Zjednoczone, których majątek narodowy przedstawia wartość 320.804.000.000 dolarów. Na drugim miejscu znajduje się Anglia, posiadająca majątek na sumę 120.000.000.000 dol., następnie zaś miejsca przypadają Francji, Rosji (przedwojennej), Niemcom, Włochom, Japonii i Kanadzie. Na dziewiątym miejscu znajduje się Polska z majątkiem narodowym wartości 15.000.000.000 dolarów. Mniej niż o nas majątek narodowy posiada Argentyna, Australia, Belgia, Czechosłowacja, Dania, Lotwa, Rumunia i Węgry.

Majątek narodowy, przypadający na jednego mieszkańca wynosi w Stanach Zjednoczonych 3.035 dolarów, w Polsce zaś 517 dol., zatem przeciętny Amerykanin jest sześć razy zamożniejszy od przeciętnego obywatela polskiego. Anglik zamożniejszy jest przeciętnie od Polaka 5 razy, Francuz 4 i pół raza, Niemiec 2 i pół raza, Duńczyk zaś 2 razy. Bogatsi są od nas również Włosi, Czesi i Łotysze, biedniejsi zaś Rumuni, Japończycy i Rosjanie.

## Kato cy amerykańscy w sprawie bezrobocia.

Rezolucje ostatniego kongresu katolickiego w Stanach Zjednoczonych zajmują się m. in. problemem bezrobocia, które w Ameryce staje się zjawiskiem coraz groźniejszym. Odnosna rezolucja wskazuje szereg praktycznych środków zaradczych, mówi o ubezpieczeniu od bezrobocia i dodaje, że jednak przedewszystkiem trzeba sięgnąć do korzeni zła. A tych należy szukać w chciwości kierowników przemysłu i finansów, chciwości, która ucieleśnia się w dążeniu do kapitalu, by zabezpieczyć sobie stały, płynny dochód bez względu na sytuację ekonomiczną. Zło tkwi również w karygodnym stosunku wielu pracodawców do robotników: w obciążaniu płac pod byle pretekstem, w stosunku nieuprzedliwionych metod racjonalizacji, w nieprzyjmowaniu do pracy robotników, którzy przekroczyli pewien określony wiek życia i t. d. W dalszym ciągu rezolucja wyraża członków organizacji katolickich, by zwrócili uwagę przemys-

W. Panu Mecenasowi Janowi Paciorowskiemu za bezinteresowną obronę w sprawie Malhów, składam serdeczne podziękowanie.

Bolesław Pawlikowski.

STARSZY FELCZER  
**WŁ. DOBRYSZY K.**  
Nowy Rynek 5.  
Telefon 908.

**POCO URZĄDZAĆ KOSZTOWNE ŚWIĘTĄ!**

Najtańsze i najprzyjemniejsze, a z pozytywnym dla zdrowia spiesz się

**W ZDROJOWISKU CZARNIECKA GÓRA**

st. kol. w miejscu.

Woda lecznicza ze źródła Stefana wznaga apetyt i przypieusza przemianę materji.

Sporty zimowe. Tereny narciarskie i saneczkowa na malowniczych stokach Świątkowskiej podgórza. Słizgawki, Zabawy, Dancielgi, Detencyj koszt pobytu od 10 zł.



sów zarządzi zorganizowanie przy sowieckich kasach oszczędności specjalnych sklepów, które sprzedawać będą towary tylko tym obywatelom sowieckim, którzy złożą do kas sowieckich swoje oszczędności.

ENCYKLIKA PAPIESKA W SPRAWIE POKOJU I ROZBROJENIA.

London. — W prasie amerykańskiej ogłoszono telegram z Watykanu, który zapowiada, iż Ojciec Św. ogłosi ma w niedługim czasie encyklikę w sprawie pokoju świata i rozbrojenia.

LLOYD GEORGE PRZECIWI DUMPINGOWI.

London. — Sensacja polityczna jest wczorajsze stanowcze wystąpienie Lloyda George'a w izbie przeciwko bezczynności rządu wobec dumpingu. Jakkolwiek George nie wymienił Sowietów, ogólnie interpretują, iż wystąpienie to było zwrócone przeciwko nim.

PODRÓŻ MIN. BENESZA.

Praga. — Dziennik „Lidowe Nowiny“ donosi, że minister spraw zagranicznych, Benesz, udający się z wizytą do Aten, zatrzyma się ma przez dwa dni w Biłogrodzie, aby odbyć tam konferencję z premierem Zyzkovicem i ministrem spraw zagranicznych Marcinkowiczem. Wizyta ministra Benesza w Atenach ma, zdaniem dziennika, szczególnie ważne znaczenie polityczne ze względu na ostatnią wizytę Venizelosa w Ankarze. Celem wizyty w Atenach — pisze dziennik — będzie wzmocnienie przyjaznych stosunków między Grecją a państwami Małej Ententy.

NADZIEJE LITEWSKIE.

Kowno. — „Lietuvos Aidas“ w artykule wstępnym rozważa zagadnienie litewskiej polityki zagranicznej i stwierdza, że nie bacząc na coraz częstsze głosy w prasie litewskiej, żądające rewizji polityki zagranicznej, szczególnie w stosunku do Niemiec i Polski, Litwa nie powinna zmieniać swego dotychczasowego kierunku politycznego. „My nie potrzebujemy żadnych zmian w swojej polityce zagranicznej, ponieważ sytuacja we wschodniej Europie jest taka, że perspektywy zwrotu Wilna zwiększają się, a nie zmniejszają. W szczególności coraz większymi krokami państwo idzie do wewnętrznej konsolidacji. Litwa nie powinna bać się o Kłajpedę, ponieważ mieszkańcy jej rozumieją sami, iż dobre stosunki z państwem litewskim są dla nich korzystne.“ Wogóle, kończy „Lietuvos Aidas“, mamy dużo zagranicą przyjaciół i tylko pesymiści mogą mówić o izolacji. Cały artykuł jest utrzymany w duchu filoniemieckim i bezwzględnie inspirowany z Berlina.

OSŁABIEŃ WPLYWÓW KOMUNISTYCZNYCH W POLSCE.

Ryga. — Prasa sowiecka nie ukrywa swego rozczarowania z powodu wyników wyborów w Polsce. „Prawda“ zaznacza, że spadek głosów na listy komunistyczne jest skutkiem wewnętrznego przesilenia i rozkładu komunistycznej partii Polski. Opozycja prawicowa w tej partii osłabia organizację komunistyczną w Polsce, co wywołało u niemy wpływ na przebieg akcji wyborczej.

200 MILJONÓW DOLARÓW NA UNIWERSYTET.

Nowy Jork. — Znany milioner chicagowski Edward Hurley ofiarował uniwersytetowi w Notre Dame (w stanie Indiana) 200 milionów dolarów na cele założenia kolegium handlu amerykańskiego i zagranicznego.

ZASZKODZENIA WARSZAŃSKIEGO.

Poznań. — Z Szamotuł donoszą: Komitet Wyborczy B. B. W. R. w Szamotułach zainstalował na domu w rynku iluminację z portretem Marszałka Piłsudskiego pośrodku. Przy zdejmowaniu portretu okazało się, że jakaś zbrodnica ręką w przystępie fanatyzmu politycznego zniżyła portret, strzelając doń z broni makołabrowej. Kule utkwiły w ramie portretu i w twarzy Marszałka. — Wszczęte natychmiast dochodzenie wykryło sprawcę tego czynu, którym jest 21-letni Czesław Bąk, zamieszkały w Szamotułach. Przynależał on, iż dał do portretu 9 strzałów. Cz. Bąka aresztowano wczoraj i odstawiono go do dyspozycji prokuratora Sądu Okręgowego.

DOLAR NIE ZWYKLUJE.

Warszawa. — Od kilku dni daje się zauważyć na giełdzie pieniężnej w Warszawie zupełny brak obrotów banknotami dolarowymi. Zarówno Bank Polski, jak i banki prywatne zaofiarowały duże ilości tych banknotów, jednak nie znajdują na nie nabywców. W związku z powyższym w czasie najbliższym należy się spodziewać obniżenia kursu banknotów dolarowych poniżej kursu czeków na Nowy Jork, który wynosi obecnie 8.91 i pół.

STERY GIEŁDOWE TWIERDZA, ŻE W ZWIĄZKU Z KONSOLIDACJĄ WĘWĘTRZNIĄ STOSUNKÓW W POLSCE, KULISY GIEŁDOWE I SPEKULACJI PRZECIWIŁY GRĘ NA ZWYKŁE DOLARA, KTÓRA SIĘ NIE UDAŁA I PRZERUCILI SIĘ NA PAPIERY LOKACYJNE I DYWIDENDOWE, SPODZIEWAJĄC SIĘ DUŻEJ POPRAWY NA RYNKU GOSPODARCZYM. Mocna tendencja na rynku papierów potrwa prawdopodobnie dość długo. W związku z tem sferę giełdową liczą się poważnie z dużą niżką kursu dolara gotówkowego.

WYCOFANIE LISTY Nr. 19 W WARSZAWIE.

Warszawa. — Komitet wykonawczy „Katolickiego Bloku Ludowego“ na miasto Warszawę zawiadamia, że do wyborów do se-

natu w dniu 23 listopada r. b. na terenie Warszawy nie przystępuje. Wobec tego obywatelskiego sta nowiska Chrześcijańskiej Demokracji, która przy wyborach do senatu w Warszawie listę Nr. 19 wycofuje, należy oczekiwać, że wszystkie głosy, któreby się opowiedziały na listę wycofaną Nr. 19, padną solidarnie na listę narodową Nr. 4, na której czele stoją: prof. B. Wasutyński i ks. prałat M. Godlewski.

UUMOCNIENIE GOSPODARSTWA.

Jak się przedstawia położenie handlu na Pomorzu? Nie ulega wątpliwości, że silny polski handel na Pomorzu, to jeden z tych potężnych filarów gospodar czych, mogących związać tę nadmorską dzielnicę jeszcze silniej z państwowością polską. Osłabienie handlu na Pomorzu, to zarazem osłabienie naszych żywotnych interesów państwowych na tym terenie, o który kiedyś rozegrać się musi walka na śmierć i życie dwóch wielkich narodów.

Niestety jednak położenie handlu na Pomorzu jest ciągle jeszcze b. ciężkie, a przyczyną tego — o czym już nieraz pisano — są przedewszystkiem: 1) zabójcze dla życia gospodarczego przeciążenie podatkowe, 2) nadmierne świadczenia socjalne, 3) ciasnota gotówkowa i brak kredytów, a wskutek tego brak środków obrotowych, zastój i zamiast rozwoju tendencja do zmniejszania obrotów. handlowych, w końcu 4) wysokie koszty handlowe wskutek skomplikowanych i rygorystycznych wymagań administracji skarbowej.

W rezultacie widzimy brak jakiegokolwiek kapitalizacji nietylko włożonego kapitału, ale i niedostateczny ekwiwalent za pracę właściciela przedsiębiorstwa. W wielu branżach nietylko niema dochodu, ale nawet trafiają się nadzory sądowe, upadłości, konkursy i nieśląbna ilość protestów wekslowych.

Przedstawiciel „Pomorskiej Agencji Prasowej“ w Grudziądzu za pytał jednego z miejscowych wybitnych znawców handlu, jakie są środki zaradcze na załagodzenie tego kryzysu w kupiectwie na Pomorzu. Zainteresowany oświadczył, iż potrzeba przedewszystkiem uznania powszechnej zasady, że handel jako czynnik twórczy

musi się kapitalizować i rentować w sprzyjających jego rozwojowi warunkach. Jest to podstawa egzystencji kupiectwa.

Dłatego też „Związek Towarzystw Kupieckich na Pomorzu“ w Grudziądzu dawno już wysunął żądania: 1) reformy systemu podatkowego przedewszystkiem przez obniżenie na razie podatku przemysłowego, 2) zniesienia ulg podatkowych dla spółdzielni i zniesienia tych wszystkich przywilejów, które są przyczyną podważenia bytu kupiectwa, 3) zniesienia podatku komunalnego do podatku dochodowego, który to dodatek komunalny obowiązuje jedynie w b. dzielnicy pruskiej, 4) większego różniczkowania kategorii świadczeń przemysłowych, 5) unikania niepotrzebnych utrudnień i przedwczesnych egzekucji, 6) rewizji świadczeń socjalnych i 7) uruchomienia kredytu długoterminowego pod zastaw hipoteczny celem stworzenia niezbednych kapitałów obrotowych.

Byby jeszcze szereg drobniejszych specjalnych postulatów, których szybkie zrealizowanie przyczynić się może do polepszenia sytuacji w handlu pomorskim.

Dopóki te wszystkie postulaty nie będą mogły być zrealizowane w ramach państwowego programu gospodarczego, rząd winien przeprowadzić nareszcie specjalny „po

morski program gospodarczy“, na zrealizowanie którego już od roku blisko czekają niecierpliwie sfery gospodarcze na Pomorzu.

Natychmiast po wyborach rząd winien przystąpić do realizacji wymienionych postulatów, gdyż w przeciwnym razie słabnąc mogą coraz więcej żywotne interesy państwa na Pomorzu i zwiększać się będzie niezadowolenie tej warstwy ludności, która tworzy jeden z fundamentów państwowości naszej nad Bałtykiem. L. L.

Frontem do morza i zachodnich granic!

Wobec ciągłych wystąpięć oficjalnych czynników niemieckich przeciw nienaruszalności naszych granic nadeszła chwila, kiedy wypowiedzieć się musi cały Naród Polski. Gdy chodzi o granice Państwa milną ważnie partynę, różnice poglądów, tworzymy jeden, zgodny i niezwykłony front. Wzywamy społeczeństwo ziemi krakowskiej i kieleckiej, by w ciągu najbliższych dwu tygodni zmanifestowała gotowość obrony zagrożonych granic. Dopóki nie ustają niemieckie prowokacje hasłem całego społeczeństwa będzie: frontem do morza i zachodnich granic!

Okręg Małopolski Związku Obrony Kresów Zachodnich.

Kino PANORAMA. W sobotę 22 i w niedzielę 23 listop. b. r.

Najpiękniejsze arcydzieło filmowe produkcji polskiej p. t. „KROPKA nad“

Niezwykle interesujący, zachwycający, i wzruszający dramat tytułowy w 10 aktach podług scenariusza J. Cardana w rolach głównych: najpiękniejsza gwiazda kinematografii krajowej, Pola, Liliana Błach zachwycająca Lilian Romaka, klasyczny Stefan Szwarck, isny promoteur Hanna Boda, J. Haliśkowski, A. Jasziński i inni.

Nad WAKEC NA WYŚCIGACH Zachwycająca komedia w 3 akt. Ceny stałe: Kierosy balkon. 1 zł., orkiestra parter. 50 gr. Półciężki balkon. 2 zł., orkiestra 1 i 2 piętro. 3 zł. 50 gr. Czysta scena 1 i 2 piętro. 3 zł. 50 gr. Czysta scena 3 i 4 piętro. 4 zł. 50 gr.



Wielki skutek. Drobne ogłoszenia. Właściwy adres: Warszawa, ul. ...

Advertisement for Izabella Karolina Chrempińska, including contact information and a small calendar.

KRONIKA

Obchód ku czci św. Stanisława dla młodzieży pozaszkolnej. Doroczny obchód uroczystości ku czci św. Stanisława Kostki dla młodzieży pozaszkolnej, z powodu wyborów do Sejmu i Senatu, przeniesiony został na niedzielę, dn. 30.11.30.

Z Zakładu wychowawczego w Herbach Polaków. Pan Dyrektor Zakładu Wychowawczego dla moralnie zaniechanych dzieci, chcąc zapoznać różne instytucje i społeczeństwo czeszcowskie z organizacją tego Zakładu, jego pracą i wynikami, zaprosił na dzień 20 listopada r. 16 osób z Czeszochy. Przystąpił 3, mianowicie: ks. kanonik profesor Grochowski, kapitan Filar — kierownik w. i. p. w. i. niżej podpisany.

Poranek muzyki polskiej. W niedzielę, dn. 23 listopada o godz. 12-iej w poł. w sali Kamestralnej zostanie odegrany piękny program

Advertisement for Aurora fountain pens, featuring the brand name and 'NIEDOJCIENIONE W PRECYZJI I ELEGANCI'.

Advertisement for Kino Panorama, listing showtimes and program details for 'Kropka nad'.







Kino-Teatr „CASINO” Kościuszki 19.

Na obchwyty sezonu zimowego... Film nad filmy! Przebój nad przebojami!

PARADA MIŁOŚCI

Wzruszający melodramat na tle słynnej sztuki, Książę Małżeńsk. W rolach gł. Król piosenek i wziętych Nalpopularnej artysty świata Maurice Chevalier

Dr. A. FRANKE CHIRURG POWRÓCIŁ

Myślenie do zębów Dens-Majola

Kiedy zanika uroda kobiety?

Mają być wybrane losu, które są stale młode i piękne. Ale zdarzają się i takie wyjątki między kobietami, że i w 80 roku życia wywołują podziw i zachwyt.

Swoją drogą trzeba przyznać, że ostatnie stulecie przyniosło różną zmianę pod tym względem, na turalnie na korzyść kobiety.

Ole chodzi o starzenie się, to pod tym względem mogłyby Szwedki stanowić przykład. Co mówi na ten temat baronowa Beata Bonde, Szwedka z pochodzenia.

Od wszelkich przebiegów organów oddechowych i kaszlu

Kaiser's... Do nabycia w wszystkich aptekach i k. aptecznych.

Firma C. LIŃSKI... MEBLE wszelkiego rodzaju polejdr...

na świeżem powietrzu, ale i kobiety z towarzysztwa, wyglądające w 79 roku młodo i pomętne.

Szwedki znane są i z tego, że posiadają piękne białe, mocne zęby, które trwają do najpóźniejszej starości.

Kronika handlowa

Zbyteczny import towarów z zagranicy. Pomimo stałej propagandy samowystarczalności gospodarczej, w ciągu pierwszych ośmiu miesięcy sprowadzono do Polski zupełnie zbędnie z zagranicy towary, jakie produkowane są również w kraju, na ogólną sumę 310.485.000 złotych.

W okresie tym sprowadzono mianowicie wyrobów włókienniczych i jedwabi na sumę 72.211.000 zł. odzieży, konfekcji galanterii 17.800.000, koszy wyprawianych i obuwia 54.396.000, kaloszy, wyrobów gumowych i papieru 63.038.009 perfum, kosmetyków, leków na 16.844.000, win 4.500.000, zboża, mąki, kasz 32.940.000, oraz smalcu i tłuszczów roślinnych 47.750.000 złotych.

Konkurencja włoskiego obuwia na rynku polskim. Import włoskiego obuwia do Polski przybrał w ostatnich czasach pomimo wysokich cel ochronnych bardzo duże rozmiary.

Ekspert jej polskich do Włoch. Do roku 1927 Italia wywoziła dużo jej zagranicę, zwłaszcza do Niemiec i Szwajcarii. Od r. 1927 wywóz utzymał się prawie na tym samym poziomie, jednak import przewyższa eksport.

miejsce wśród dostawców jaj do Italii.

Przemysł wędzono - likierowy. W prywatnym przemysle wódek gatunkowych sytuacja przedstawia się bardzo niepomyślnie.

Ekspert rękawiczek do Anglii. W „Dzienniku Wileńskim” czytamy: Onegdaj powróciła z Anglii delegacja rękawiczników wileńskich, która zawarła z 4 wielkimi firmami angielskimi umowę, na stałe dostarczanie rękawiczek skórkowych z Wilna.

Delegacja równocześnie zawarła umowę z generalnym agentem, który będzie zbierał zamówienia dla Wilna w całej W. Brytanii.

Na konferencji omówiono sprawę zniesienia cen na rękawiczki, celem wytrzymania konkurencji rynków zagranicznych.

Nowe taryfy eksportowe. Ze strony Zrzeszenia Związków Przemysłowych Zachodniej i Południowej Polski zwrócono uwagę p. ministra komunikacji na konieczność pewnych korektur w obecnym systemie taryf eksportowych, podkreślając z naciskiem sprawę taryf drzewnych.

Z dziedziny mody

Stopy i ręce kobiety. W ciągu ostatnich lat kobieta starała się jaknajlepiej ubierać ale jaknajmniej przyodzierać. Jak księżniczka z bajki Perraulta, mogła kobieta to, co na siebie kładła, zawrzeć w łupinie od orzecha.

W bieżącym sezonie dominują członka płaskie zupełnie, lub głębokie z tzw. molierki — te ostatnie związane zwykle na kokardki, które zupełnie zastąpiły przy nich kłamy.

RADJOAPARATY PHILIPSA, MARCONIEGO i innych fabryk... Biuro Techniczne „UNION”

Newoottworzony MACAZYN OBUWIA Sz. Szybeimana... Poleca: wszelkiego rodzaju obuwie, oraz śniagowce i kalosze męskie, damskie i buty gumowe.



Ta doświadczona zawodowa pracownica

Koffontay Mydło. Złoty medal na Wystawie w Katowicach - Częstochowa, Bartłomieja Nr. 13.

mi, haftem lub inkrustacją ze skór. Rodzaj skóry decyduje o elegancji pantofla. Oprócz modnych i zawsze „en vogue” krokodyla, węża i jaszczurki, mamy skóry żabie i rybne, trapiące bardziej swą egzotyčnością niż elektywne.

Modny desek „mille points” znalazł zastosowanie i w obuwiu. Spotykamy członka granatowe i czarne w białe groszki. Wogóle, jak i w sukniach, noszone są połączenia czarnego z białym i przeważnie ciemne kolory, co korzystnie jest zwłaszcza dla stóp pełniejszych.

Rękawiczki wieczorowe, przezwane białe lub czarne, są bardzo długie, zapinane fantazyjnie na wierzchu ręki szeregiem strojnych guzików czy perełek. Wirytowne różnią się od poprzednich jedynie tym, że są krótsze — nie sięgają łokcia.

REKLAMOWE zdjęcia wykonuje Zakład Fotograficzny „NOWOŚĆ” Krakowska 6. Pogoda nie robi różnicy w zdjęciach. Kostiumy na miejscu, 6 fotografii w 2-3 pozach zł. 2.- 7 pozach w różnorodnych zł. 5.- Paszportowe za poczekalnią.

SPRZEDAŻ szafy, łóżka, garderoby, kredensy, bieliznarij. Solidna roboty. Zakład stolarski ul. Władysława 34. 2719

FUTRA wszelkiego rodzaju. Pałta futrzane. Najtańszej w firmie S. KRASOUPPE i synowie

3 POKOJE z kuchnią ze wszystkimi wygodami od zaraz do wynajęcia. Władomost: Jasna 2 m. 7, dr. Bielski, od godz. 15 do 18-jej. 2666

AKUSZKA Maszynistka Paw. Kury Chorych Ania Sobótka przeprowadziła się z ul. Małej 18 na ul. Hłaski w 22. Przyjmuje zamówienia i małą pracę DARMO! Biedny-sobótka przyjeżdża do miejscowości: wady, trzaski, trzaski, przysiółki, od pracujących złoty, Rynek Wieluński 1, od godz. 10 do 2-jej. 2654

ZŁOTYCH 150 jednorozowa lub 600 miesięczna, zarobek może każdy zamieścić, nawet na głuchej prowincji, po godzinami swej pracy, spełniają jednocześnie szlachetny czyn obywatelski. — Bluzki, wszelkiego rodzaju, w Warszawie, Hoza 54

DO WYNAJĘCIA w centrum miasta mieszkanie z wszelkimi wygodami czteropokojowe i mniejsze dla pojedynczych osób. Jasna 37, u gospodarza. 4679

POKOJU poszukuje wdowa emerytka z czynszem miesięcznym. Otwierają do sklepu „Gośćca” sz. „Jadwiga” 4677

